
SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

 

 

 

 

1 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA ESECUTIVA N. 12 DEL 05/04/2024 

Oggetto: Programma Rete di Nicoletta – approvazione Linee di Indirizzo per la Presa in Carico delle 

Donne e dei Minorenni Vittime di Violenza di Genere 

L’anno 2024 (duemilaventiquattro) il giorno 5 (cinque) del mese di aprile alle ore 12.00 in collegamento 

videoconferenza tramite la piattaforma GoToMeeting, a seguito di regolare convocazione, si è riunita 

l’Assemblea dei Soci della Società della Salute Fiorentina Sud Est così composta: 

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica Presente Assente 

Comune di Bagno a Ripoli Eleonora Francois Assessore Delegato X  

Comune di Greve in Chianti Paolo Sottani Sindaco X  

Comune di Fiesole Anna Ravoni Sindaco X  

Comune di Figline Incisa 

V.no 
Giovanni Di Fede Assessore Delegato X  

Comune di Pontassieve Jacopo Bencini Assessore Delegato X  

Azienda USL Toscana 

Centro 
Simone Naldoni 

Direttore SDS su 

delega DG AUSL 

Toscana Centro 

X  

Presiede la seduta il Presidente Francesco Casini. 

Constatata la regolarità della seduta, il Presidente invita l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto 

sopra riportato. 

 L'ASSEMBLEA 

PREMESSO CHE in data 14 gennaio 2021 con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli 

Dott. Ferdinando Ferrini è stato costituito, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs n.267/2000 ed in coerenza con le 

disposizioni di settore della LR n.40/2005, il Consorzio Società della Salute Fiorentina Sud Est, previa 

approvazione dello Statuto e della Convenzione costitutiva da parte di tutti gli Enti aderenti; 

 

RICHIAMATE: 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 1 del 15/1/2021 con la quale l’Assemblea ha proceduto all’elezione 

del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 2 del 15/1/2021 con la quale l’Assemblea ha proceduto 

all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

 Il Decreto del Presidente della Società della Salute n. 1 del 24/02/2021 con il quale è stato nominato 

Simone Naldoni quale Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 



SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

 

 

 

 

2 

 la Delibera di Giunta Esecutiva n. 3 del 4/6/2021 con la quale è stata approvata la costituzione 

dell’Ufficio di Piano della Società della Salute Fiorentina Sud Est;  

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 15/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi allegati 

per l’annualità 2024; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 2 del 23/02/2024 di approvazione della Programmazione Operativa 

Annuale 2024 (POA 2024); 

RICHIAMATI:  

- La legge 8 novembre 2000, n. 328 (Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali); 

- la Legge Regionale n. 40/2005 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”; 

- La legge regionale 24 febbraio 2005, n. 41 (Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei 

diritti di cittadinanza sociale); 

PREMESSO CHE: 

- Il Programma “La Rete di Nicoletta” nasce dalla Deliberazione Giunta Esecutiva n. 21 del 12 ottobre 2017 

della SDS Firenze che ha voluto sostenere e sviluppare le sinergie tra gli Enti Istituzionali territoriali e il 

Centro antiviolenza Artemisia, CAV accreditato e inserito nel registro regionale dei Centri Antiviolenza per 

l’Area Metropolitana fiorentina. Il Programma ha preso avvio in data 3 Gennaio 2018 con l’obiettivo di 

costruire un'efficace e concreta azione di protezione e tutela dei diritti delle donne e dei minorenni vittime di 

violenza; 

- la zona Fiorentina Sud Est aderisce fin dal 2017 al programma Rete di Nicoletta, portando avanti la 

progettazione a partire dalla gestione della Conferenza zonale dei Sindaci fino alla odierna gestione diretta 

come Società della Salute Fiorentina Sud Est, unitamente agli altri partner: Società della Salute Firenze, 

Comune di Firenze, Società della Salute Mugello, Società della Salute Fiorentina Nord Ovest, Città 

Metropolitana di Firenze, Centro Antiviolenza Associazione Artemisia APS; 

 

CONSIDERATO CHE il Programma “La Rete di Nicoletta” è gestito a livello sovra-zonale dal Comitato 

Tecnico Organizzativo (CTO) che, composto da un rappresentante per partner, svolge funzioni di direzione e 

coordinamento di progetto, progettazione esecutiva delle attività, monitoraggio e verifica delle fasi di 

gestione; 

PRESO ATTO CHE: 

- nel 2021 il CTO, in collaborazione con tutti i partners e coinvolgendo anche il Codice Rosa, si è impegnato 

a redigere delle Linee di indirizzo destinate alle operatrici ed agli operatori dei servizi sociosanitari e del 

Centro Antiviolenza che, a partire dal confronto tra le buone pratiche territoriali, permetta di: » costruire 



SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

 

 

 

 

3 

modalità sempre più condivise ed integrate; » informare, formare e promuovere alle buone pratiche le 

operatrici ed operatori che ad ogni titolo entrano in contatto con donne anche minorenni, vittime di 

maltrattamento, stalking e violenza sessuale da parte del partner e con i bambini/e 1 vittime e testimoni; 

 

VISTO il documento denominato Linee di Indirizzo per la Presa in Carico delle Donne e dei Minorenni 

Vittime di Violenza di Genere, allegato al presente provvedimento sub doc. 1, a formarne parte integrante e 

sostanziale; 

 

RITENUTO di approvare le Linee di Indirizzo per la Presa in Carico delle Donne e dei Minorenni Vittime 

di Violenza di Genere, allegate al presente provvedimento sub doc. 1, a formarne parte integrante e 

sostanziale, che contribuiranno in modo determinante alla formazione/informazione degli operatori che 

entrano in contatto con situazioni di violenza di genere; 

tutto ciò premesso e considerato 

con votazione unanime, 

DELIBERA 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 

2. di procedere all’approvazione delle Linee di Indirizzo per la Presa in Carico delle Donne e dei Minorenni 

Vittime di Violenza di Genere, allegate al presente provvedimento sub doc. 1, a formarne parte integrante e 

sostanziale;  

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

4. di partecipare il presente provvedimento, per quanto di competenza, agli Enti consorziati e al Collegio 

Sindacale; 

5. di dare pubblicità al presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente e con le modalità previste ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 

      IL PRESIDENTE                                                                       IL DIRETTORE                 

       Francesco Casini                                                                         Simone Naldoni

 


